SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 284, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Comitiva do
Governo do Estado de Sergipe na II Missão Internacional do Consórcio Nordeste, em
Amsterdã e Roterdã, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica e Berlim, na Alemanha.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (MDB/SE)

Página da matéria

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163280

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Amsterdã

e Roterdã, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica; e Berlin, na Alemanha, de 12/05/2024

a 18/05/2024, a fim de compor a Comitiva do Governo do Estado de Sergipe na II

Missão Internacional do Consórcio Nordeste.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 12/05/2024 a 18/05/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2024.

Senador Alessandro Vieira
(MDB - SE)

S
F

/
2

4
2

6
1

.
1

8
7

4
6

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [2 de 6]

Página: 1 de 2

Ofício n°   382/2024-SECC

Aracaju, 30 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
ALESSANDRO VIEIRA

Senador
Senado Federal Anexo 2 Ala Affonso Arinos Gabinete 08
70165-900 - Brasília/DF
sen.alessandrovieira@senado.leg.br

Assunto:   Convite para participar da Comitiva do Governo de Sergipe na II
Missão Internacional Promovida pelo Consórcio Nordeste.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me deste para convidá-lo para integrar a
Comitiva  do  Governo  do  Estado  de  Sergipe  na  II  Missão  Internacional  do  Consórcio
Nordeste. Está missão está programada para ocorrer na Holanda, Bélgica e Alemanha, no
período de 12 a 18 de maio de 2024.

O  principal  objetivo  desta  missão  é  fortalecer  as  relações  paradiplomáticas
entre  o  Nordeste  e  os  mencionados  países  europeus,  visando  atrair  investimentos,
especialmente, na área de energia renováveis, bem como incrementar o fluxo comercial.

Destacamos ainda que temos o intuito de promover a atração de investimentos,
trocas de experiências e iniciativas conjuntas voltadas para os setores da Economia Verde e
processos inovadores de sustentabilidade urbana e ambiental, por meio de reuniões com os
principais clusters de redes para energias renováveis.

Dada a relevância do evento e a importância dos assuntos a serem tratados
para o Estado de Sergipe,  convidamos Vossa Excelência a participar da Comitiva de
Sergipe.

Sem mais para o momento, despeço-me renovando votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

JORGE ARAUJO FILHO
Secretário(a) de Estado - Chefe da Casa Civil

Palácio Augusto Franco, Av. Adélia Franco, 3305, Bairro: Grageru
Aracaju/SE - CEP: 49.027-900, Fone: (79) 3216-8311,  www.segg.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: URUF-
WHGJ-KNJ1-2HXK Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

S
F

/
2

4
2

6
1

.
1

8
7

4
6

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [3 de 6]

Página: 2 de 2

Palácio Augusto Franco, Av. Adélia Franco, 3305, Bairro: Grageru
Aracaju/SE - CEP: 49.027-900, Fone: (79) 3216-8311,  www.segg.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: URUF-
WHGJ-KNJ1-2HXK Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

R
G

E
 A

R
A

U
JO

 F
IL

H
O

S
F

/
2

4
2

6
1

.
1

8
7

4
6

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [4 de 6]

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: URUF-WHGJ-KNJ1-2HXK

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/04/2024 é(são) :

JORGE ARAUJO FILHO - 30/04/2024 15:21:20 (Certificado Digital)

S
F

/
2

4
2

6
1

.
1

8
7

4
6

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [5 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n? 0341.2024-PRESID

Brasília, -§0  de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Alessandro Vieira

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

Ref.: Documento n  ̂00100.072863/2024-36.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na Comitiva do Governo

do Estado de Sergipe na II Missão Internacional do Consórcio Nordeste, a ser realizada nas cidades

de Amsterdã e Roterdã, na Holanda; Bruxelas, na Bélgica; e Berlin, na Alemanha, no período de 12

a 18 de maio de 2024, nos termos do Ofício n° 0119/2024/GSAVIEIR e convite anexos.

Atenciosamente,

S.____
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.072863/2024-36-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
2

6
1

.
1

8
7

4
6

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 284/2024 - CDIR   [6 de 6]